
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634984

ASL BT
Avviso pubblico per il conferimento di incarichi convenzionali provvisori e di sostituzione nei Presidi di 
Continuità Assistenziale ASL BT, ai sensi dell’ACN del 29/07/2009, sulla base della Graduatoria MMG 2015 
(Deliberazione n. 1340/2016).

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di giugno in Andria, nella sede dell’Azienda Sanitaria 
Locale BT alla Via Fornaci, n. 201

IL DIRETTORE GENERALE

-	 Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
-	 Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
-	 Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
-	 Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
-	 Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
-	 Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-	 Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829;
-	 Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161;

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott.ssa Mariagrazia Capogna e su 
proposta del Dirigente responsabile dell’ ASL BT\ Area Personale\ Convenzioni il quale attesta la legittimità e 
conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale

PREMESSO CHE

•	La Regione Puglia ha pubblicato sul BURP n. 5 del 21/01/2016 la graduatoria regionale definitiva di Medici-
na Generale valevole per l’anno 2015;

•	l’Azienda ASL BT intende procedere alla predisposizione di una nuova graduatoria di disponibilità, ai sensi 
del disposto dell’art. 15 co. 12 ACN 29/07/2009, da utilizzare nelle more dell’espletamento delle procedure 
per il conferimento degli incarichi a tempo indeterminato e per le sostituzione dei titolari impossibilitati 
ad effettuare i turni loro assegnati, con i criteri fissati dall’art. 70 dell’ACN del 29/07/2009 e dall’art. 42 
dell’AIR/2008 reso esecutivo con DGR n.2289/2007, al fine del conferimento di incarichi provvisori e di so-
stituzione secondo l’ordine della graduatoria aziendale predisposta;

•	ai sensi del disposto dell’ articolo 70 ACN/2009, della Norma Transitoria n.4 e della Norma Finale n.5 dell’ 
ACN del 29/07/2009, secondo quanto previsto dal precitato art. 42, co. 3 e 4, AIR/08, hanno titolo a parte-
cipare al seguente avviso:
a)	 medici presenti in graduatoria regionale di settore o nella graduatoria unica regionale definitiva di Me-

dicina Generale valevole per l’anno 2015 pubblicata sul BURP n. 5 del 21/01/2016;
b)	 medici che abbiano acquisito l’attestato di formazione specifica in medicina generale, di cui al D.L.vo n. 

256/91, nella Regione interessata successivamente alla data di scadenza della presentazione delle do-
mande di inclusione nella graduatoria regionale (ovvero 31/01/2014) (ai sensi della Norma Transitoria 
N.4 ACN 29/07/2009);

c)	 medici già incaricati a tempo indeterminato e determinato nel servizio di Continuità Assistenziale della 
ASL BT a 24 ore settimanali per un aumento fino al limite massimo di 38 ore, in virtù dell’accordo azien-
dale approvato con deliberazione n. 33 del 12/01/2011;

d)	 in subordine ed esclusivamente nei casi di carente disponibilità (art. 70 co. 6 ACN 29/07/2009), medici 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34985

in possesso dei requisiti di cui alla Norma Finale n.5 dell’Accordo innanzi richiamato.

In base alle norme innanzi citate, ai fini del conferimento degli incarichi di sostituzione e provvisori, sarà 
predisposta una graduatoria relativa ai medici di cui al punto a) e tre elenchi separati riferiti rispettivamente 
ai medici di cui al punto b) non iscritti nella graduatoria regionale, ai medici di cui al punto c) e ai medici di cui 
al punto d), con prevalenza del criterio della residenza nel territorio ASL BT.

Dato atto che:
•	I Medici di cui al punto a) verranno graduati secondo il punteggio riportato nella graduatoria regionale va-

levole per l’anno 2015 pubblicata sul BURP n. 5 del 21/01/2016;
•	i medici di cui al punto b) e al punto d) verranno graduati, nell’ordine della minore età al conseguimento 

del diploma di laurea, del voto di laurea, dell’anzianità di laurea;
•	per i medici di cui al punto c) si applicheranno le priorità stabilite dall’ art. 42 AIR/2008, comma 6 

dell’AIR/2008, ovvero:
i)	 medici incaricati presso la sede dove vi è la carenza con priorità per i medici a tempo indeterminato;
ii)	 medici incaricati nel distretto in cui è allocata la sede con la carenza;
iii)	 medici incaricati nell’Azienda.

Si conviene che, ai fini del conferimento dell’incarico di sostituzione e provvisorio (art. 70 ACN/2009 e art. 
42 AIR/2008), attribuito con il meccanismo dello scorrimento (art. 70, comma 11, ACN/2009), si procederà 
nel seguente modo:
1)	 in primis, verranno interpellati tutti i medici in possesso dei requisiti di cui al punto a), con priorità per i 

medici residenti nel territorio ASL BT (art. 70, comma 4);
2)	 in subordine, verranno interpellati i sanitari in possesso dei requisiti di cui alla Norma Transitoria n.4 indi-

cati al punto b), con priorità per i medici residenti nel territorio ASL BT, e con precedenza, all’atto della 
sottoscrizione del contratto, per coloro che non detengano alcun rapporto di lavoro dipendente pubblico 
o privato e che non siano titolari di borse di studio anche inerenti a corsi di specializzazione;

3)	 qualora non fosse possibile garantire il servizio secondo le procedure di cui sopra, le ore non coperte, ai 
sensi dell’art. 70, co. 5 ACN 29/07/2009 potranno essere assegnate fino alla concorrenza delle 38 ore 
settimanali, ai medici di cui al punto c) già incaricati presso l’Azienda secondo le priorità stabile dall’ art. 
42 AIR/2008, comma 6 dell’AIR/2008, su richiamate.
Si dà atto che la procedura di cui al punto 3) è eccezionale e risponde ad esigenze straordinarie a garanzia 

della continuità del servizio e limitatamente nel tempo, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 65 comma 14, 
ACN del 29/07/2009;
4) 	in ultimo, ed esclusivamente nei casi di carente disponibilità (secondo la definizione dell’ art. 70, comma 

7 del vigente ACN), ai sensi della Legge 448/2001, art. 19, comma 11, al solo fine di garantire il servizio 
(art. 70, comma 6 ACN 29/07/2009), solo dopo aver escusso i medici di cui ai punti precedenti ed aver 
espletato la procedura di cui al punto 3), verranno interpellati i medici in possesso dei requisiti di cui alla 
Norma Finale n. 5 dell’Accordo innanzi richiamato, con priorità per i medici residenti nel territorio ASL BT, 
con precedenza, all’atto della sottoscrizione del contratto, per coloro che non detengano alcun rapporto 
di lavoro dipendente pubblico o privato e che non siano titolari di borse di studio anche inerenti a corsi 
di specializzazione.

La graduatoria predisposta ai fini del conferimento di tali incarichi verrà utilizzata per assicurare il servizio 
come di seguito:
•	nei 5 presidi di Continuità Assistenziale di questa Azienda;
•	eventualmente, su richiesta del Direttore del carcere, a copertura delle carenze orarie per l’assistenza alla 

popolazione reclusa negli Istituti Penitenziari di Trani, in ossequio a quanto stabilito dalla DGR Puglia n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634986

1076 del 27/05/2014,punto 2) lett.a), b), c), d), e);

L’incarico provvisorio e di sostituzione avrà la durata massima prevista dall’art. 70 co. 8;

RISCONTRATO, dunque, che il trattamento giuridico ed economico per gli incarichi di che trattasi è rego-
lamentato dall’ ACN del 29/07/2009 e dall’AIR Puglia di cui alla DGR.n. 2289/2007 in materia di Continuità 
Assistenziale;

LETTO il bando di indizione dell’avviso pubblico, nel testo allegato al presente atto e ritenuto di doverlo 
approvare;

RITENUTO pertanto, opportuno ed urgente, al fine di assicurare e garantire la continuità assistenziale nei 
presidi della ASL BT, dover pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia l’allegato avviso pubblico 
nonché contestualmente sul sito web aziendale - sezione “Concorsi e Avvisi Pubblici”, che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, per il conferimento di incarichi di sostituzione e provvisori, 
ai sensi della normativa vigente in materia;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:

1.	 Di indire avviso pubblico per la formazione, con i criteri di cui all’ articolo 70 dell’ACN del 29/07/2009, 
all’ art. 42 dell’AIR/2008 reso esecutivo con DGR n.2289/2007, di graduatorie nonché di appositi elenchi 
separati, predisposti ai sensi della Norma Transitoria n. 4, ai sensi del comma 6 dell’art. 42 AIR/2008, e 
della Norma Finale n. 5 dell’Accordo innanzi richiamato, da utilizzare per il conferimento di incarichi di 
sostituzione e provvisori nei Presidi di Continuità Assistenziale ASL BT ed eventualmente, su richiesta del 
Direttore del carcere, a copertura delle carenze orarie per l’assistenza alla popolazione reclusa negli Isti-
tuti Penitenziari di Trani, in ossequio a quanto stabilito dalla DGR Puglia n. 1076 del 27/05/2014,punto 2) 
lett.a), b), c), d), e);

2.	 Di approvare l’allegato schema del bando di avviso pubblico, con relativo fac-simile di domanda, e l’alle-
gata autocertificazione informativa (ALLEGATO L) che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 Di disporre la pubblicazione del bando di avviso pubblico, di cui al precedente punto 2, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia e contestualmente sul sito web aziendale http://www.aslbt.it/sezione “Concorsi 
e Avvisi Pubblici”, al fine di garantire la massima diffusione;

4.	 Di dare atto che il trattamento giuridico ed economico per gli incarichi di che trattasi è regolamentato 
dall’ACN del 29/07/2009 e dall’AIR di cui alla DGR n. 2289/2007 in materia di Continuità Assistenziale;

5.	 S. Di dare atto che le istanze già pervenute o che perverranno prima della pubblicazione del nuovo bando 
di avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia non saranno prese in considerazione e saran-
no archiviate senza alcuna comunicazione ulteriore agli interessati, in quanto il presente bando costituisce 
a tutti gli effetti notifica nei confronti degli interessati;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34987

6.	 Di dare atto che gli incarichi saranno conferiti per le finalità per le quali si procede all’indizione dell’Avviso 
allegato alla presente deliberazione, secondo le modalità già analiticamente indicate in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate;

7.	 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta costi a carico dell’Azienda in quanto 
già previsti nel bilancio aziendale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della norma-
tiva comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento: Dott.ssa Mariagrazia Capogna

	 Il Dirigente Proponente	 Il Direttore dell’Area
	 Dott.ssa Elena Tarantini	 Dott. Francesco Nitti

	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO	 IL DIRETTORE SANITARIO
	 Dott. Bernardo Capozzolo	 F.to Dott. Vito Campanile

Letto, confermato e sottoscritto

	 Il Segretario	 Il Direttore Generale
	 Sig.ra Maddalena Chiapperino	 Dott. Ottavio Narracci

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 15/06/2016 al n. 1340 del registro 

delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, co.1, Legge n.69/2009 a 
decorrere dal 16/06/2016

Andria, 16/06/2016

Il Responsabile
Sig.ra Maddalena Chiapperino



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34989

•

•

−
−
−



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634990

�

�
�
�

�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34991

�

i)

ii)
iii)

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-201634996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 14-7-2016 34997


